АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2022 года     № 117

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА

ТЕРРИТОРИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ

РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 – 2025 ГГ.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом
Костромской области от 26.05.2008 г. № 318-4-ЗКО «О развитии малого и
среднего  предпринимательства  в  Костромской  области»,  руководствуясь
Уставом  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего

предпринимательства  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области на 2023 – 2025 годы».

2.  Признать  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области  от  26.05.2021  г.  №  58  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области» утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                         Е.В. Туманов

Приложение
к постановлению администрации

Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город

Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

от 12.12.2022 года №  117

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории Ёмсненского сельского поселения
на 2023 – 2025 гг.

Наименование программы Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории Ёмсненского сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области на 2023
– 2025 гг.

Разработчик программы Администрация Ёмсненского сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области

Исполнитель программы Администрация Ёмсненского сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области

Основание для разработки программы - Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ
«О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Российской Федерации»;

-  Закон  Костромской  области  от  26.05.2008  г.
№  318-4-ЗКО  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства в Костромской области»

Основные цели программы Создание  благоприятных  условий  для
устойчивого  развития  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства и повышение его
вклада  в  социально-экономическое  развитие
Ёмсненского сельского поселения

Основные задачи программы -  обеспечение  благоприятных  условий  для
устойчивого  развития  малого  и  среднего
предпринимательства на территории Ёмсненского
сельского поселения;

-  увеличение  количества  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства;

-  обеспечение  занятости  населения  и  развитие
самозанятости;

-  увеличение  доли  уплаченных  субъектами
малого и среднего предпринимательства налогов
в  налоговые  доходы  бюджета  Ёмсненского

сельского поселения
Сроки реализации программы 2023 – 2025 годы
Объёмы и источники финансирования
программы

Объём финансирования за счёт средств бюджета
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области по годам:

2023 год – 1,0 тыс. руб.;
2024 год – 1,0 тыс. руб.;
2025 год – 1,0 тыс. руб.

Объемы  расходов  на  выполнение  мероприятий
программы  ежегодно  уточняются  в  процессе
исполнения  бюджета  Ёмсненского  сельского
поселения муниципального района город Нерехта
и Нерехтский район Костромской области

Ожидаемые социально-экономические
результаты от реализации программы

-  обеспечение  устойчивого  развития  малого  и
среднего  предпринимательства  на  территории
Ёмсненского сельского поселения;

- обеспечение роста количества субъектов малого
и  среднего  предпринимательства,  а  так  же
количества  физических  лиц,  не  являющихся
индивидуальными  предпринимателями  и
применяющих  специальный  налоговый  режим
«Налог  на  профессиональный  доход»  на
территории Ёмсненского сельского поселения;

-  увеличение  доли  налоговых  поступлений  от
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  физических  лиц,  не
являющихся  индивидуальными
предпринимателями  и  применяющих
специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный доход»,  в налоговые доходы
бюджета Ёмсненского сельского поселения;

-  увеличение  удельного  веса  вновь  созданных
рабочих  мест  в  малом  и  среднем
предпринимательстве  в  сельской  местности  на
территории Ёмсненского сельского поселения;

- обеспечение занятости населения
Контроль за реализацией программы Осуществляется  администрацией  Ёмсненского

сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области

1. Характеристика сферы реализации Программы

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  является  важным
условием  функционирования  рыночной  экономики.  Наличие  со  стороны
малого  и  среднего  предпринимательства  потенциала  для  создания  новых
рабочих мест способствует снижению уровня безработицы.

Таким  образом,  поддержка  развития  малого  и  среднего
предпринимательства позволит:

-  увеличить  долю  малых  предприятий,  индивидуальных
предпринимателей  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог
на  профессиональный  доход»  (далее  –  физические  лица,  применяющие
специальный налоговый режим) в Ёмсненском сельском поселении;

-  увеличить  долю  налоговых  поступлений  от  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  физических  лиц,  применяющих
специальный налоговый режим, в налоговые доходы бюджета Ёмсненского
сельского поселения;

-  снизить  уровень  безработицы  за  счет  роста  количества  малых
предприятий,  а  также  физических  лиц,  применяющих  специальный
налоговый  режим,  индивидуальных  предпринимателей  и  занятости
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим.

На  территории  Ёмсненского  сельского  поселения  в  настоящее  время
осуществляют  деятельность  13  индивидуальных  предпринимателей  и  4
юридических лица, относящихся к категории «Микропредприятие».

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,
осуществляющих деятельность на территории Ёмсненского сельского

поселения по видам экономической деятельности

Виды экономической деятельности ОКВЭД
Количество
субъектов

МСП
Категория

Розничная торговля 47.8 1 Микропредприятие
Сельское хозяйство 01 5 Микропредприятие
Производство пиломатериалов 16.10 2 Микропредприятие
Производство строительных и монтажных
работ

43.29 2 Микропредприятие

Деятельность  автомобильного  грузового
транспорта

49.4 5 Микропредприятие

Добыча прочих полезных ископаемых 08.12 2 Микропредприятие

Динамика изменений в сфере малого и среднего предпринимательства
на территории Ёмсненского сельского поселения в 2018-2022 гг.

Показатели 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год
Малые предприятия 3 0 0 0 0
Индивидуальные предприниматели 19 21 19 17 17
Самозанятые 0 0 0 0 0
Число  экономически  активных
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, ВСЕГО:

22 21 19 17 17

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  является  одним  из
важнейших  факторов  развития  и  наращивания  экономической  базы
Ёмсненского сельского поселения. Этот сектор способен быстро осваивать
наиболее  перспективные сегменты рынка,  стимулируя развитие  свободной
конкуренции,  что  способствует  повышению  деловой  и  инвестиционной
активности в поселении.

Реализация  Программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области на 2023 – 2025 гг.» позволит:

-  увеличить  долю  малых  предприятий,  индивидуальных
предпринимателей,  а  также  физических  лиц,  применяющих  специальный
налоговый режим, в Ёмсненском сельском поселении;

-  увеличить  долю  налоговых  поступлений  от  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства,  а также от физических лиц, применяющих
специальный налоговый режим, в налоговый бюджет Ёмсненского сельского
поселения;

-  увеличить  долю производства  товаров  (услуг)  субъектами малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  физическими  лицами,
применяющими  специальный  налоговый  режим  в  общем  объеме  товаров
(услуг), произведенных в сельском поселении;

-  снизить  уровень  безработицы  за  счет  роста  количества  малых
предприятий,  индивидуальных  предпринимателей  и  физических  лиц,
применяющих специальный налоговый режим.

2. Основные приоритеты, цели и задачи Программы

Приоритетом  муниципальной  политики  в  сфере  реализации
муниципальной  Программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области  на  2023  –  2025  гг.»  является  обеспечение  устойчивого  развития
малого  и  среднего  предпринимательства  на  территории  Ёмсненского
сельского поселения.

Главными целями Программы являются:

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим;

- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого
и среднего предпринимательства в Ёмсненском сельском поселении;

-  увеличение  количества  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный
налоговый режим;

-  увеличение  доли  уплаченных  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства, а  так  же  физическими  лицами,  не  являющимися
индивидуальными  предпринимателями  и  применяющими  специальный
налоговый  режим,  налогов  в  налоговые  доходы  бюджета  Ёмсненского
сельского поселения;

-  увеличение  доли  производимых  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  также  физическими  лицами,  применяющими
специальный  налоговый  режим,  товаров  (работ,  услуг)  в  объеме  общей
произведенной в районе продукции;

-  оказание  содействия  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  также  физическим  лицам,  применяющим
специальный налоговый режим, в продвижении производимых ими товаров
(работ, услуг);

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, создание
новых рабочих мест.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные
задачи:

- обеспечение консультационной и информационной поддержки малого
и  среднего  предпринимательства,  а  также  физических  лиц,  применяющих
специальный налоговый режим;

-  привлечение  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  а
также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, для
выполнения муниципальных заказов;

- содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и
среднего  предпринимательства,  а  также  физических  лиц,  применяющих
специальный налоговый режим, путем их участия в выставочно-ярмарочных
мероприятиях;

-  создание  положительного  имиджа  малого  и  среднего
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный
налоговый режим.

3. Сроки реализации Программы

Настоящая Программа рассчитана на период с 2023 года по 2025 год.

4. Механизм реализации программы

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на
субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц,
применяющих  специальный  налоговый  режим,  зарегистрированных  и
осуществляющих  деятельность  на  территории  Ёмсненского  сельского
поселения, налоги от которых поступают в налоговый бюджет Ёмсненского
сельского поселения.

Ответственным  за  реализацию  мероприятий  Программы  является
администрация  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области
осуществляет  подготовку  предложений  по  корректировке  программных
мероприятий и их ресурсного обеспечения на очередной финансовый год.

Изменения в программу могут быть внесены в следующих случаях:

- прекращения полномочий разработчика Программы;
-  необходимости  включения  в  Программу  дополнительных

мероприятий;
-  в  случае  необходимости  приведения  Программы  в  соответствие  с

изменениями, внесенными в постановление / решение Ёмсненского сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области о бюджете сельского поселения на соответствующий
финансовый  год,  с  соответствующим  уточнением  значений  показателей
эффективности реализации программы.

Внесение  изменений  в  Программу  осуществляется  в  соответствии  с
утвержденным Порядком.

5. Ожидаемые социально-экономические результаты
от реализации Программы

Реализация  мероприятий  Программы  предполагает  создание  условий
для  сохранения  действующих  и  вновь  образованных  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  осуществления  деятельности
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, что позволит
обеспечить  увеличение  количества  рабочих  мест  и  тем  самым  повысить
уровень жизни населения на территории Ёмсненского сельского поселения.

По  итогам  реализации  программы  планируется  получить  следующие
результаты:

-  привлечение инвестиций в  малое и среднее предпринимательство,  а
также к физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим;

- увеличение количества представителей субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный
налоговый  режим,  осуществляющих  деятельность  на  территории

Ёмсненского сельского поселения;
- увеличение налоговых поступлений в налоговый бюджет Ёмсненского

сельского  поселения  от  деятельности  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  также  от  деятельности  физических  лиц,
применяющих специальный налоговый режим;

-  обеспечение  занятости  населения,  увеличение  количества  рабочих
мест;

-  увеличение  объема  товаров  и  услуг,  производимых  и  реализуемых
субъектами малого и среднего предпринимательства, а также физическими
лицами,  применяющими  специальный  налоговый  режим,  на  территории
Ёмсненского сельского поселения;

- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за
счет усиления конкуренции.

6. Управление Программой и контроль за ее реализацией

Формы  и  методы  управления  реализацией  Программы,  определяются
администрацией Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

Общее  руководство  и  контроль  за  реализацией  программных
мероприятий  осуществляет  глава  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения.

Администрация Ёмсненского сельского поселения осуществляет:

- мониторинг выполнения Программы;
-  контроль  за  эффективным  и  целевым  использованием  бюджетных

средств на реализацию Программы.

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения
значений  количественных  и  качественных  показателей  эффективности  её
реализации  несёт  администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области.

Приложение
к муниципальной программе «Развитие
малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта
и  Нерехтский  район  Костромской
области на 2023 – 2025 гг.»

МЕРОПРИЯТИЯ
по реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Ёмсненского сельского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области на 2023 – 2025 гг.»

Наименование мероприятия Исполнитель

Объём финансирования
(тыс. руб.)

Всего:
в том числе по

годам:
2023 2024 2025

Разработка  нормативных  правовых  актов  в  сфере
малого  и  среднего  предпринимательства  в
соответствии с действующим законодательством

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Взаимодействие  со  средствами  массовой
информации:  опубликование  материалов  в
средствах  массовой информации,  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
информационных  стендах  администрации
поселения

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

3,0 1,0 1,0 1,0

Создание  информационной  базы  о  предприятиях
малого и среднего предпринимательства

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Ведение  реестра  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Формирование и ведение Реестра муниципального
имущества для предоставления в аренду субъектам
малого и среднего предпринимательства

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Предоставление  в  аренду  нежилых  помещений,
земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной собственности, субъектам малого и
среднего предпринимательства

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Оказание  консультационной  и  информационной
поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Привлечение  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  для  выполнения
муниципальных заказов

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -

Организация содействия самозанятости населения,
привлечение  незащищенных  слоев  населения  и
безработных граждан в сферу малого бизнеса

Администрация
Ёмсненского

сельского
поселения

- - - -